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1. ÚVOD

Práci o trestné součinnosti jsem si vybrala, protože toto téma patří

bezpochyby mezi témata zajímavá. Z historického hlediska je nejvíce trestných

činů pácháno právě v trestné součinnosti, a proto jsem se rozhodla o tomto tématu

dozvědět více a vypracovat o něm svou diplomovou práci. Cílem práce je

proniknout do komplexní problematiky trestné součinnosti v širších souvislostech.

Pod názvem některé formy trestné součinnosti si nejčastěji představíme

trestné činy, které jsou obsažené v hlavě desáté, díle osmém trestního zákoníku,

ovšem jedná se o zvláštní část trestné součinnosti obecné, proto tato práce

pojednává jak o trestné součinnosti obecně, tak o zvláštních formách a zároveň je

mezi sebou porovnává.

Začátek práce bude věnován pojmu trestného činu obecně a historii trestné

součinnost od roku 1852. Ačkoliv téma práce se věnuje především některým

formám trestné součinnosti, je potřeba na začátku práce vymezit pojem trestného

činu a jeho znaky, aby pak mohly být podrobněji rozebrány jednotlivé trestné

činy. Historický vývoj bude zaměřen na vývoj trestního práva hmotného a úpravu

trestné součinnosti v porovnání s účinnou právní úpravou.

Většina práce je zaměřena na trestnou součinnost, ať již na součinnost

obecnou či její zvláštní část. Práce mezi sebou bude jednotlivé formy trestné

součinnosti porovnávat a u některých trestných činů zvláštní části bude zaměřena

na jednotlivá problematická témata. U trestného činu nadržování bude v práci

rozebíráno nadržování advokátem, u neoznámení trestného činu je pak postavena

proti sobě oznamovací povinnost a mlčenlivost. Mezi trestnou součinnost

bezpochyby řadíme i organizovanou zločineckou skupinu, jelikož organizovaný

zločin patří mezi nejzávažnější formy trestné součinnosti a zároveň je

nejnebezpečnější pro společnost, proto bude toto téma rozebráno podrobněji.

V závěru práce přichází srovnání se zahraniční úpravou a to především se

Slovenskem a Německem, jelikož tyto právní úpravy jsou naší právní úpravě

nejbližší.
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2. POJEM A ZNAKY TRESTNÉHO ČINU

2.1. POJEM TRESTNÉHO ČINU

„Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za

trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti

za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že

postačí zavinění z nedbalosti.“§ 13 TrZ

Trestným činem může být jen protiprávní čin, který trestní zákon označuje

za trestný. Trestní zákoník zde navazuje na zásadu zákonnosti [ 12, 1 až 3]

a současně zdůrazňuje kategorii trestných činů jako nejzávažnějších deliktů, které

jsou v návaznosti na čl. 40 odst. 1 LPS výlučně soudně trestné a musí být

také trestním zákonem [ 110 ] vždy výslovně označené jako trestný čin, aby byly

odlišeny od ostatních protiprávních činů (deliktů – srov. bod IV níže).1

K dosažení maximální legality podmínek trestní odpovědnosti je nová

kodifikace založena na formálním pojmu trestného činu, což bylo vedeno snahou o

zvýšení jednotnosti při výkladu a aplikaci zákona a k posílení rovnosti všech lidí

před zákonem. Trestný čin je v tr. zákoníku definován v § 13 jako „protiprávní

čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v

takovém zákoně“. Oproti § 3 TrZ došlo především k vypuštění tzv. materiálního

znaku („pro společnost nebezpečný čin“) a doplnění „protiprávnosti“ přímo do

definice trestného činu, což má pak návaznost na další ustanovení trestního

zákoníku (jako např. § 19 tr. zákoníku o právním omylu, § 26 a § 27 tr. zákoníku o

nepříčetnosti, resp. zmenšené příčetnosti). 2 Formální pojetí trestného činu

nenechává vymezení trestného činu na soudech a jimi vydávané judikatuře.

Pro to, aby byl spáchán trestný čin, musí být splněny dvě podmínky. První

z nich je protiprávnost takového činu a druhou pak fakt, že čin musí vykazovat

znaky tzv. formální znaky, které nám určuje zákon.

1 ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 1. vyd. V Praze: C. H. Beck, 2009-2010.str. 101
2 Šámal, P.: K pojmu trestného činu a souvisejícím otázkám v novém trestním zákoníku,
Trestněprávní revue 5/2009, s. 129
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2.2. FORMÁLNÍ ZNAKY TRESTNÉHO ČINU

Definice trestního činu je doplněna a omezena dvěma korektivy rozsahu

trestního bezpráví a to:3

• hmotně právním korektivem

• procesně právním korektivem

2.2.1. HMOTNĚ PRÁVNÍ KOREKTIV

Zásada subsidiarity trestní represe vyjádřená v § 12 odst. 2 TrZ je hmotně

právním korektivem.

Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze

uplatňovat jen v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje

uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu. § 12 odst. 2 TrZ

Zásada subsidiarity trestní represe nám říká, že podle trestního zákoníku

budeme posuzovat ta protiprávní jednání, která naplní znaky trestného činu,

pokud nelze použít jiný právní předpis např. občanského zákona. Tato zásada

nám doplňuje formální pojetí trestného činu a je materiálním korektivem. Pro

uplatnění zásady je nutné, aby šlo o jednání společensky škodlivé a zároveň

nestačilo uplatnění odpovědnosti na základě jiného právního předpisu.

Důležitým aspektem je ono společensky škodlivé jednání. Přesnou definici

tohoto jednání nenajdeme, ovšem dalo by se říci, že je to takové jednání, které

naplní znaky skutkové podstaty trestného činu a nestačí uplatnění odpovědnosti na

základě jiného právního předpisu. Společenská škodlivost je určena mírou

chráněného zájmu zákonem. Kritéria společenské škodlivosti nalezneme v § 39

TrZ, který pojednává o ukládání trestů.

Druhým aspektem, který nám určuje zásadu subsidiarity trestní represe, je,

že nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu. Tento

aspekt je stanoven velmi široce, a proto záleží na argumentaci, proč zrovna tento

33 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 1. vyd. Praha: Leges, 2009, s.
117.
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čin je trestným činem, proč např. nepostačí náhrada škody. Výkladem a

interpretací se musí orgány činné v trestním řízení zabývat více do hloubky a musí

onu hranici, co je trestný čin stanovit.

Díky zásadě subsidiarity trestní represe získává formální pojetí trestného

činu dovětek s interpretačním pravidlem subsidiarity trestní represe resp.

materializovaným formálním pojetím4

2.2.2. PROCESNÍ KOREKTIV

Procesní korektiv = zásada oportunity. Tato zásada umožňuje státnímu

zástupci zastavit trestní stíhání z důvodu neúčelnosti. (§72 odst. 2 písm. c) TŘ)

S tímto úzce souvisí zásada legality, kdy je státní zástupce povinen stíhat všechny

trestné činy, o kterých se dozví.

2.3. ZNAKY TRESTNÉHO ČINU OBECNĚ

Základními znaky trestného činu je protiprávnost a znaky uvedené

v trestním zákoně. Znaky uvedené v zákoně rozumíme, znaky charakterizující

objekt, objektivní stránku, subjekt, subjektivní stránku = skutková podstata. Dále

jsou to obecné znaky, které nám určuje zákon. Mezi znaky ačkoliv nejsou

zahrnuté do skutkové podstaty, patří také věk a příčetnost pachatele.

2.3.1. PROTIPRÁVNOST

Protiprávností rozumíme rozpor jednání pachatele s právním řádem.

Trestné činy rozdělujeme na nedovolené a protiprávní. Nedovoleným trestným

činem jsou různé přestupky, disciplinární delikty. Protiprávnost se posuzuje v celé

oblasti právního řádu ne jen v oblasti trestního práva. Není možné, aby čin, který

je protiprávní v rámci občanského či správního práva nebyl protiprávní v oblasti

práva trestního. Protiprávnost tedy posuzujeme jako celek. Nejčastěji je

protiprávnost vyjádřena slovy „nedovolené, zakázané, bez povolení,

neoprávněné“. K protiprávnosti můžeme zmínit čl. 2 Listiny základních práv a


[…]


uložit trest odnětí svobody na doživotí.

Trestný zákon, také upravuje oznámení trestného činu u osob, které

vykonávají trest odnětí svobody nebo osob ve výkonu vazby ve věznici, možnost

oznámit trestný čin příslušníkovi Sboru vězeňské a justiční stráže. (§ 340 odst. 1

Trestného zákona). V tomto spatřuji velkou plus Trestného zákona, kdy zákon

chrání osoby, které vykonávají trest odnětí svobody či vazbu.

6.2. NĚMECKO

Základní právní úpravou v Německu je Strafgeseztbuch (dále jen StGB),

který byl vydán 15. 7. 1871. Tento zákon platí nejen v Německu, ale i

v Rakousku, Švýcarsku, Lichenštejnsku. Od počátku byl mnohokrát novelizován a

doplněn. StGB není jedinou právní úpravou v Německu, tak jak je tomu u nás, ale

mnoho věcí najdeme v samostatných zákonech. Jedná se tedy o zákon obecný (lex

generalis), který má spoustu zákonů speciálních (lex specialis). Stejně jako náš

trestní zákoník je rozdělen na část obecnou a část zvláštní.

OBECNÁ ČÁST

Trestnou součinnost ve formě najdeme upravenou v kapitole druhé hlavě

druhé díl třetí StGB §25 – 31 StGB. V části zvláštní najdeme 30 kapitol, které už

nejsou dále členěny, jak je tomu u nás. V kapitole sedmé jsou upraveny trestné
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činy proti veřejnému pořádku, kde nalezneme trestné činy, které souvisí s trestnou

součinností.

6.2.1. POJETÍ ÚČASTENSTVÍ

Při účastenství je StGB zaměřen na hlavní osobu pachatele, která je při

spáchání trestného činu dominantnější. Německý trestní zákoník rozlišuje

pachatele (der Tater), spolupachatele (der Mittater), návodce a pomocníka.

Německá úprava byla zjevně inspirací pro tvůrce připravované rekodifikace

trestního zákona, pod pojmem účastníka (v užším pojetí) se zde však setkáváme

toliko s návodcem (Anstifter) a pomocníkem (Gehilfer).57 Samotné organizátorství

je jednou z nejzávažnějších forem, a proto ji německý zákonodárce upravuje

samostatně. 58

StGB obsahuje i ustanovení, které je zaměřeno na pokus o účast na trestném činu

(§ 30 Versuch der Beteiligung)

6.2.2. ZVLÁŠTNÍ ČÁST

Mezi trestné činy, které se dají zahrnout pod trestnou součinnost, můžeme

zařadit §138 StGB o neoznámení plánovaného trestného činu, § 139 StGB o

beztrestnosti za neoznámení plánovaného trestného činu a § 140 StGB o

odměňování a schvalování trestného činu. Většina těchto trestných činů se

shoduje s úpravou u nás.

57 Togner, M. Pokračování v účastenství. Trestněprávní revue č. 8/2008, str. 248-251. Praha : C. H.
Beck, 2008
58 Blíže k výkladu: Wessels, J., Beulke, W. : Strafrecht. Allgemeiner Teil. 35. Aufl. Heidelberg:
C.F.Müller Verlag, 2008. 386 s.
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7. ZÁV ĚR

Cílem této práce byla snaha proniknout do problematiky trestné

součinnosti. Nebylo cílem přinést nový pohled a nové názory, ale spíše snaha tuto

problematiku pochopit.

Během vypracovávání práce jsem se setkala s několikera názory odborníků

a musím konstatovat, že ačkoliv na toto téma bylo napsáno nespočet článků a

publikací, tak i nadále se objevují otázky nové, kterými je potřeba se zabývat.

Práce byla zaměřena na obecnou formu trestné součinnosti a následně na její

zvláštní formy.

V závěru mé diplomové práce jsem se více věnovala „organizované

zločinecké skupině“, protože toto téma je velmi aktuální a je určitě potřeba se

tímto tématem do budoucna zabývat. Zákonodárce by měl situaci okolo

organizovaného zločinu bedlivě sledovat a měl by vždy na určitý problém

zareagovat, ať již změnou zákona popřípadě určitým opatřením.

Závěrem mé diplomové práce je tedy to, že zákonodárce by měl nadále

věnovat pozornost trestné součinnosti obecně, vzhledem k tomu, že zločiny

páchané ve skupinách jsou již od pradávných dob těmi nejnebezpečnějšími pro

společnost. Cílem práce bylo přinést komplexní pohled na trestnou součinnost.

Myslím, že práce tento cíl splnila.

Na závěr práce se zamyslím nad stávající právní úpravou a dovolím si

podotknout, že právní úprava trestné součinnosti je ve srovnání se zahraniční

právní úpravou dostačující, ovšem co bych zákonodárci doporučila, je zpřísnit

tresty za trestné činy páchané ve formě účastenství. Již několikrát jsem zmiňovala,

že tyto trestné činy jsou páchané nejvíce ve formě trestné součinnosti, a proto

z hlediska prevence by ono zvýšení mohlo potlačit kriminalitu páchanou ve formě

trestné součinnosti Otázkou však je, zda soudy správně ukládají tresty, zda jsou

tresty uložené dostatečné pro prevenci kriminality?
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9. RESUMÉ

The main theme of my thesis is the criminal cooperation. It desribes its

general and also specific forms. The first chaper discusses about concept of

offence and describes characteristic (objektive and subjective aspects of a

offence). The second chapter brings a focus on the history of offence and its

progess since 1852. Other chapters attend to explaining of the term „criminal

cooperation“ generally, but also from special view, especially the allocation

among cooperation real and apparent and engagement in a broad sense and narrow

sense. The most extensive part of thesis focuses on specific part of the criminal

code, especially on some forms of criminal cooperation in head tenth, eighth

section. The offences are compare with the general system of criminal

cooperations and also compare between each other. The conclusion is dedicated to

participation of the organized criminal group by way of the most relevat form of

criminal cooperation.