POSUDEK

oponenta

na diplomovou práci studentky Petry Holíkové na téma:

Některé formy trestné součinnosti

Domníval jsem se, diplomová práce bude pojednávat převážně o „Některých dalších formách trestné součinnosti“ obsažených v hlavě X, dílu 8 zvláštní části trestního zákona. Obsahem diplomové práce jsou však téměř všechny formy trestné součinnosti, což je téma jednak nadměru široké a jednak příliš neodpovídá názvu diplomové práce („Některé formy...“).

Diplomová práce čítá 65 stran, ovšem zejména v její první polovině zřejmě text neodpovídá normostranám, takže jinak by počet stran byl zřejmě ještě menší.

K systematice diplomové práce nemám zásadní připomínky, když po úvodní kapitole následuje výklad pojmu a znaků trestného činu, dále historický vývoj trestné součinnosti na našem území, právní úprava *de lege lata*, srovnání se zahraniční (slovenskou a německou) úpravou, závěr a cizojazyčné (anglické) resumé.

Druhá kapitola o pojmu a znacích trestného činu je pojata sice široce, ale poměrně obecně. U subjektu trestného činu na s. 11 mělo být zmíněno, kdy se jedná o speciální, resp. konkrétné subjekt.

Třetí kapitola je věnována historickému vývoji trestné součinnosti na našem území, ovšem je pojata více než stručně (což ostatně platí o převážné části diplomové práce).

Pokud jde o čtvrtou kapitolu pojednávající o současné právní úpravě, měla být daleko podrobněji vyložena zásada akcesority účastenství i institut pokračování v účastenství (s. 21, 22). Na posledně uvedené straně autorka uvádí, že ve srovnání s jinými zeměmi (Německem, Švýcarskem a všeobecně zeměmi které mají dualistický systém), je u nás organizátor pouze účastníkem, kdežto v těchto zemích je hlavním pachatelem. Není ovšem zřejmé z jakých pramenů autorka tento názor odvodila. Na s. 25 autorka ponechala svoji poznámku „Jaká je to strana v komentáři ???“. Závěrečné redakci své diplomové práce tedy nevěnovala příliš velkou pozornost. V oddíle 4.5.1 pojednávajícím, opět velice stručně, o výměře trestu, nezmiňuje mimořádné snížení trestu odnětí svobody podle § 58 odst. 5 TrZ u pomoci k trestnému činu, a navíc nerozumím jejímu názoru, že pro výměru trestu není rozhodné zda účastenství bylo ve formě organizátorství, návodu či pomoci (s. 32). Výměrou trestu by se proto autorka měla při obhajobě diplomové práce velmi podrobně zabývat.

Lépe než předchozí kapitoly (zejména podrobněji) je zpracována pátá kapitola o vybraných formách trestné součinnosti. Trestní odpovědnost advokáta za nepřežazení a neoznámení trestného činu však měla přece jen detailněji analyzovat (s. 45). Naproti tomu poměrně dobrou úroveň má rozbor organizované zločinecké skupiny a trestní odpovědnosti jejích členů na následujících stranách této kapitoly.

Co se týče komparace naší právní úpravy s právními úpravami Slovenska a Německa, nesdílím autorčin názor, že by slovenský trestní zákonodárce právní úpravu nepřekážení a neoznámení trestného činu znepřehlednil, když ji omezil na trestné činy, které mají horní hranici nejméně 10 let a trestné činy korupce. Nepodsouval bych slovenskému zákonodárci, že si „tím chtěl nejspíše zjednodušit práci“ (s. 58). Vždyť přece je zřejmé, že se jedná, vedle korupčních deliktů, o zvláště závažné zločiny, které mají svá specifika i v českém trestním zákoníku. Netvrdím, že jde o lepší úpravu, ale rozhodně se tato úprava lépe pamatuje, než česká právní úprava, v níž je v § 367 a § 368 TrZ velice dlouhý výčet trestných činů, u nichž je nepřekážení, resp. neoznámení, trestné.

Velice diskutabilní je též názor obsažený v závěrečné kapitole, kdy autorka doporučuje zákonodárci zpřísnit tresty za účastenství. Vždyť účastenstvím se trestní odpovědnost rozšiřuje nad rámec skutkových podstat trestných činů, účastenství je akcesorické k pachatelství a platí u něj i zásada subsidiarity k pachatelství či spolupachatelství. Tyto názory však nelze autorce vytýkat, ovšem co jí lze vytýkat, je celkově poměrně povrchní zpracování tématu a nedostatečnou práci s publikovanou odbornou literaturou.

Předběžně proto hodnotím diplomovou práci na samé hranici třetího klasifikačního stupně. Předpokládám, že při obhajobě autorka prokáže větší znalost problematiky, k níž byl tento posudek kriticky zaměřen.

V Plzni dne 8. května 2012

JUDr. Jindřich Fastner
oponent